

EXEMPLE

INFORMACION SEMESTRAL CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

SEGUNDO

AÑO

2002

INFORMACION SEMESTRAL DE LA ENTIDAD EMISORA

Denominación Social:

ELECNOR, S.A.

Domicilio Social:

Marqués de Mondejar, nro. 33
28 020 MADRID

A/ 48027056

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la Sociedad:

Firma:

GABRIEL DE ORAA Y MOYUA - Consejero-Secretario

Poder otorgado ante el Notario de Dilbar, D. Miguel Velasco Pérez en fecha 3 de Octubre del 2001, con el nro.2024 de su protocolo, Inscrito en el Registro Mercantil de Madrid, con fecha 6/11/2001 Tomo 9168, folio 34 Sección 8ª hoja M-5413 Inscripción 264.

**CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)**

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración		X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias	X	X
VI. Distribución por Actividad I.N.C.N.	X	X
VII. Número de Personas Empleadas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos	X	
X. Hechos Significativos	X	
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	
XII. Informe Especial de los Auditores		

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (19)

Durante el Ejercicio 2002 el monto total de los recursos destinados a participaciones financieras ha ascendido a 10.009.775 euros, siendo los principales los que se indican a continuación:

- * Incremento de participación en Elecnor Chile, S.A. por 3.932.390 euros.
- * Incremento de participación en Elecnor de Mexico, S.A. por 468.758 euros
- * Incremento de participación en Elecnor Construções e Participações, S.L. (Brasil) por 5.258.244 euros
- * Suscripción del 50% de la Sociedad Cachoeira Paulista Transmissora de Energia L.T.D.A. (Brasil) por 205.987 euros.
- * Suscripción del 25% de la Sociedad Expansión-Transmissão Itumbiara Marimbondo L.T.D.A. (Brasil) por 134.875 euros.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la presente información, correspondiente al primer semestre del 2002, se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales.

Los datos correspondientes al ejercicio anterior son los que corresponden con las cuentas anuales auditadas de dicho ejercicio.

IV. BALANCE DE SITUACIÓN DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A. INMOVILIZACIONES	---	---
I. Gastos de Establecimiento	3	6
II. Inmovilizaciones Inmateriales	653	617
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	---	---
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	653	617
III. Inmovilizaciones Materiales	17.779	15.898
IV. Inmovilizaciones Financieras	63.128	63.708
V. Acciones Propias a Largo Plazo	---	---
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	---	---
B. INMOVILIZADO D	81.563	80.229
C. GASTOS DISTRIBUIDOS EN EJERCICIOS D	---	---
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	---	---
II. Existencias	43.395	59.065
III. Deudores	242.204	250.984
IV. Inversiones Financieras Temporales	44.715	9.056
V. Acciones Propias a Corto Plazo	1.035	2.014
VI. Tesorería	18.742	12.449
VII. Ajustes por Periodificación	431	675
D. ACTIVO CIRCULANTE	350.522	334.243
E. TOTAL ACTIVO (A+B+C+D)	432.085	414.472

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. CAPITAL SUSCRITO	9.000	9.000
II. Reservas	76.408	66.078
III. Resultados de Ejercicios Anteriores	---	---
IV. Resultado del Periodo	17.239	15.237
V. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	-1.800	-1.352
A. FONDOS PROPIOS	100.847	88.963
B. INGRESOS A DISTRIBUIR EN EJERCICIOS D	337	1.151
C. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	1.239	1.269
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	---	---
II. Deudas con Entidades de Crédito	48.081	54.155
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	341	28
IV. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	---	---
V. Otras Deudas a Largo	---	---
D. ACREEDORES A LARGO PLAZO	48.422	54.183
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	---	---
II. Deudas con Entidades de Crédito	24.269	11.450
III. Deudas con Empresas del Grupo y Asociadas	5.474	4.684
IV. Acreedores Comerciales	226.894	232.476
V. Otras Deudas a Corto	24.540	20.012
VI. Ajustes por Periodificación	63	284
E. ACREEDORES A CORTO PLAZO	281.240	268.906
F. PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	---	---

RESUMEN DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

PERIODO DE EJERCICIO	
Importe	Importe

+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	0000	559.557	482.888
+ Otros Ingresos (6)	0000	4.495	2.509
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	0000	1.483	13.888
- Compras Netas	0000	565.535	499.285
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	0000	351.641	289.267
- Gastos Externos y de Explotación (7)	0000	---	---
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	0000	68.534	65.622
- Gastos de Personal	0000	142.360	144.396
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	0000	---	---
- Dotaciones al Fondo de Reversión	0000	113.434	103.827
- Variación Provisiones de Circulante (9)	0000	28.926	40.569
= RESULTADO NETO DE EXPLOTACIÓN	0000	3.846	3.446
+ Ingresos Financieros	0000	---	---
- Gastos Financieros	0000	113.434	103.827
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	0000	28.926	40.569
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	0000	3.846	3.446
= RESULTADO DE ACTIVIDADES FINANCIERAS	0000	---	---
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	0000	6.243	371
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	0000	18.837	36.752
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	0000	10.745	4.972
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	0000	4.365	4.570
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	0000	17.030	9.253
= RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	0000	21.371	20.599
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	0000	20.876	25.808
= RESULTADO DE EJERCICIO	0000	20.876	25.808

IV. BALAN DE POSICION DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Miles de Euros

ACTIVO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
ACCIONISTAS POR DESEMBOLOSOS EXIGIDOS	—	—
I. Gastos de Establecimiento	664	773
II. Inmovilizaciones Inmateriales	3.030	3.068
II.1. Derechos s/bienes en régimen de arrendamiento financiero	1.941	2.103
II.2. Otro Inmovilizado Inmaterial	1.089	965
III. Inmovilizaciones Materiales	30.333	30.830
IV. Inmovilizaciones Financieras	41.658	41.083
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Largo Plazo	---	---
VI. Deudores por Operaciones Tráfico a Largo Plazo	---	---
En INMOVILIZABLES	75.685	75.754
En FONDO DE CONVERSION DE CONSOLIDACION	3.998	4.773
D. GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	273	324
I. Accionistas por Desembolsos Exigidos	---	---
II. Existencias	53.372	75.030
III. Deudores	269.396	295.433
IV. Inversiones Financieras Temporales	56.369	14.650
V. Acciones de la Sociedad Dominante a Corto Plazo	1.035	2.013
VI. Tesorería	23.364	17.860
VII. Ajustes por Periodificación	690	1.060
En ACTIVO CIRCULANTE	404.226	406.063
TOTAL ACTIVO PASIVO	484.182	486.917

PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Capital Suscrito	9.000	9.000
II. Reservas Sociedad Dominante	76.408	66.073
III. Reservas Sociedades Consolidadas (16)	21.322	16.304
IV. Diferencias de Conversión (17)	21.414	1.610
V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante	23.149	20.250
VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio	-1.800	-1.350
En FONDOS PROPIOS	106.665	108.677
En SOCIOS EXTERNOS	3.608	3.483
En DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	---	---
D. INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS	350	1.260
En PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS	3.764	4.063
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	---	---
II. Deudas con Entidades de Crédito	49.767	55.010
III. Acreedores por Operaciones de Tráfico a Largo Plazo	---	---
IV. Otras Deudas a Largo	1.582	609
En ACREEDORES A LARGO PLAZO	51.349	55.619
I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables	---	---
II. Deudas con Entidades de Crédito	27.216	18.649
III. Acreedores Comerciales	251.160	260.503
IV. Otras Deudas a Corto	40.012	34.398
V. Ajustes por Periodificación	58	267
En ACREEDORES A CORTO PLAZO	318.446	313.817
En PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS A CORTO PLAZO	---	---

RESUMEN DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

Uds.: Miles de Euros

	Importe	Importe
+ Importe Neto de la Cifra de Negocio (5)	652.946	639.345
+ Otros Ingresos (6)	2.878	3.021
+/- Variación Existencias Productos Terminados y en Curso	2.193	11.363
RESULTADO DE OPERACIONES	658.017	653.729
- Compras Netas	396.051	363.818
+/- Variación Existencias Mercaderías, Materias Primas y Otras Materias Consumibles	—	—
- Gastos Externos y de Explotación (7)	83.667	88.063
RESULTADO DE OPERACIONES ANTES DE IMPUESTOS	178.299	201.848
+/- Otros Gastos e Ingresos (8)	—	—
- Gastos de Personal	138.745	148.610
RESULTADO DE OPERACIONES DESPUÉS DE IMPUESTOS	39.554	53.238
- Dotación Amortizaciones Inmovilizado	7.184	6.930
- Dotaciones al Fondo de Reversión	—	—
- Variación Provisiones de Circulante (9)	8.095	2.724
RESULTADO OPERATIVO DESPUÉS DE IMPUESTOS	24.275	43.584
+ Ingresos Financieros	3.514	2.281
- Gastos Financieros	5.663	7.970
+ Intereses y Diferencias Cambio Capitalizados	25.665	11.675
- Dotación Amortización y Provisiones Financieras (10)	25.313	21.237
+/- Resultados de Conversión (10)	—	—
+/- Participación Resultados Sociedades Puestas en Equivalencia	6.766	3.447
- Amortización Fondo Comercio Consolidación	777	785
+ Reversión Diferencias Negativas de Consolidación	—	—
RESULTADO DE OPERACIONES ANTES DE IMPUESTOS	28.467	30.995
+/- Resultados Procedentes del Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (11)	-1.172	-1.670
- Variación Provisiones Inmovilizado Inmaterial, Material y Cartera de Control (12)	372	200
+/- Resultados por Operaciones con Acciones y Obligaciones Propias (13)	181	1.344
+/- Resultados de Ejercicios Anteriores (14)	—	—
+/- Otros Resultados Extraordinarios (15)	167	-903
RESULTADO DE OPERACIONES ANTES DE IMPUESTOS	27.271	29.566
+/- Impuesto sobre Beneficios	-3.594	-9.136
RESULTADO CONSOLIDADO DE EJERCICIO	23.677	20.430
+/- Resultado Atribuido a Socios Externos	-528	-174
RESULTADO DE EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS	23.149	20.256
RESULTADO CONSOLIDADO DE EJERCICIO	23.149	20.256

VI. DISTRIBUCION POR ACTIVIDAD DEL IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO

CANTIDAD	GRUPO EMPRESARIAL		CONSOLIDADO		
	Emp. Actual	Emp. Anterior	Emp. Actual	Emp. Anterior	
Electricidad	100	279.990	189.877	328.322	253.644
Instalaciones	100	120.793	164.575	131.199	186.074
Gas	100	44.732	36.469	47.769	39.907
Telcomunicaciones	100	30.011	38.549	43.636	92.148
Ferrocarriles	100	37.429	21.114	37.564	21.112
Medio Ambiente	100	7.430	6.749	8.071	6.752
Agua	100	5.008	6.539	14.007	12.293
Operación y Mantenimiento	100	9.958	11.245	12.520	17.365
Construcción	100	24.206	7.771	29.858	10.050
Obra Ejecutada Pendiente de Certificar (*)	100	--	--	--	--
TOTAL	100	559.557	482.888	652.946	639.345
Mercado Interior	60	416.859	356.141	457.791	385.120
Exportación: Unión Europea	40	--	--	--	--
Países O.C.D.E.	25	--	--	--	--
Resto Países	15	142.698	126.747	195.155	254.225

(*) A completar únicamente por Empresas Constructoras

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

CANTIDAD	GRUPO EMPRESARIAL		CONSOLIDADO		
	Emp. Actual	Emp. Anterior	Emp. Actual	Emp. Anterior	
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	1000	3.279	3.132	5.017	6.204

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (Continuación)

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las Instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de la cartera de valores; comentario de las operaciones de inversión y desinversión más relevantes, explicando su efecto sobre el fondo de maniobra de la compañía y en especial sobre la tesorería de la misma; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de Ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Dinero por acción	Importe (miles de euros)
L. Acciones Ordinarias	3100	44,97	0,4497	4.047
M. Acciones Preferentes	3110			
N. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

Dividendo Complementario con cargo al Resultado del Ejercicio 2001

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (3 por 100 múltiplos)	5200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	5210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativas del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	5220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	5230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	5240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	5250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	5260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	5270	X
9. Cambios en la regularización institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	5280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	5290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	5310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad	5320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	5330	X
14. Otros hechos significativos	5340	

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

En el ejercicio 2002 Elecnor, S.A. ha efectuado una dotación por depreciación de cartera sobre la Inversión Financiera en Elecnor de Argentina, S.A. de 4,3 Millones de euros, que alcanza, junto a la realizada en el Ejercicio anterior, a la práctica totalidad de la Inversión Financiera que se mantiene en ese país.

La reducción del resultado provocado por la anterior dotación ha podido ser compensada, aproximadamente en igual cuantía, por los créditos fiscales pendientes de aplicación de conformidad con la Resolución 5.472 de 15 de Marzo del 2002, del "Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas", en la cual se modifica el tratamiento contable de las deducciones y bonificaciones fiscales adaptándolo al criterio seguido por las "Normas Internacionales de Contabilidad".